广 东 省 护 理 学会

粤护教字〔2025〕038号

关于举办第七届中医专科护士培训班的通知

随着现代医学模式和社会健康观念的转变，护理工作的范畴已

由单纯的疾病护理向全面的预防保健护理拓展。中医护理是中医药

事业的重要组成部分，与中医学同步产生和发展，在长期的临床实

践过程中，形成了以整体观念为指导，以中医辨证理论为依据，融

传统与现代护理技术为一体的、独特的中医护理理论体系和技术操

作系统，已经成为中医药综合防治疾病的重要手段之一。当前，我

国卫生健康事业正由以疾病为中心向以健康为中心转变，中医药护

理质量和工作水平关系到医疗质量和医疗安全，更关系到人民群众

的健康需求和对医疗服务的获得感。《全国护理事业发展规划（202

1-2025年）》中强调“加大中医护理人才培养，推动中医护理事业

发展”，中医护理站在了新的历史起点上，迎来了天时、地利、人

和的大好时机，广东省护理学会中西医结合护理专业委员会充分发

挥广东地域中医护理的优势资源，有计划地培养临床专家型的中医

专科护士，拟于2025年4月21日-7月20日在广州举办省中医药继续教

育项目：中医专科护士培训班 项目编号：2025512901006 授予省级

I类学分10分。欢迎广大护理同仁积极报名，现将具体相关事宜通知

如下：

一、课程目标

本项目基于中医专科护士核心能力的培养，如：运用护理程序体现

中医整体观、辨证施护改善患者结局的能力；善于评估、运用、引

进、挖掘各类中医护理技术的能力；运用中医护理知识提高患者自

我管理的能力；中医健康教育实践的能力；中医护理科研与创新的

能力；培养中医人文素养的能力等，以期培养出更符合责任制整体

护理模式、对患者具有综合管理能力、体现中医临床思维的实用型

中医护理人才，能应用中医技术独立解决临床护理问题，并指导低

年资护士的中医特色技术的临床应用等工作。

二、课程内容

1.理论授课：分为公共基础、专业基础及专业课，以中医专科

理论为重点，逐步提升护理科研、循证、教育等能力；同时加强专业

训练，包括中医辨证分析、中医病案分析、中医技术应用、中医膳食

运用、情志调养方法、养生康复指导等，着重训练中医护理临床思维

能力。主要内容包括十个理论模块：中医基础理论知识、中医专科

护士核心能力、中医临床护理（内外妇儿等）、疑难危重症中医护

理、中医治未病与养生、中医康复护理、中医健康教育、中医适宜

技术、护理管理、护理科研与创新。

2.临床实践：临床实践通过中医护理査房、实际案例分析提升辨

证施护能力，强化中医护理技术应用、中医食疗、情志调养、养生

康复等实践训练，逐步提升护士独立解决临床疑难复杂问题的能力

，包括中医临床思维能力、观察评估病情能力（四诊合参）、辨证

分析能力、沟通协调能力、应变处理能力、人文关怀及素养等临床

能力的培养，使中医专科护士能够真正解决患者的健康问题，胜任

临床护理工作，体现中医特色护理，提高临床实际工作能力。

三、培训方式

1.培训方式：本项目采用理论授课、临床实践和学员自学相结合

的培训方式，以授课、小组讨论、个案分享、演示与回演示、情景

模拟教学、翻转课堂等多种教学方式，针对性和实用性强。临床实

践安排在经评估授牌的广东省中医专科护士临床培训基地医院，实

行导师制，一对一/二临床带教。

2.培训周期：理论授课 1 个月、临床实践 2个月。

四、培训对象

1.招生范围:面向各级中医院、中西医结合医院、西医院中医科

、社区卫生服务中心等机构。

2.学员条件

（1）热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务;

（2）学历及工作年限：有较好的中医理论基础和中医护理实践

水平；大专毕业从事本专科护理工作 5 年或本科毕业从事本专科工

作 3 年或硕士毕业从事本专科工作 2 年;护师及以上职称;

（3）在各级医院和符合条件的各地、市、县医院工作的注册护

士;

（4）年龄≤45 周岁；副高以上职称的年龄≤50 周岁；

（5）具有良好的沟通和表达能力，具有一定的英语水平；

（6）有较强自主学习及较好的临床思维能力，能运用电脑、移

动互联网等工具进行远程专业交流;

（7）本人自愿并经单位推荐。

3.录取方式：本次培训拟招收学员 100 人，由广东省护理学会

中西医结合护理专业委员会组织专家对报名学员进行审核，审核后

择优录取。

五、报名方式

填写《中医专科护士培训申请表》（见附件），由单位审核批

准、加盖单位公章（或护理部章）后发送扫描版至链接：

https://s.c1ns.cn/2025F1（复制链接到浏览器打开）,并同时扫描

下方二维码填写报名信息，报名截止时间至2025年4月11 日（以二

维码报名信息优先排序，如已招满则提前截止）。报到时需上交纸

质版《中医专科护士培训申请表》、身份证、执业证及职称证书等

复印件。

六、培训形式

1.理论授课：2025 年 4月 21日-5 月 21 日，广东省中医院大德

路总院。

2.临床实践：2025 年 5月 22日-7 月 20 日，广东省护理学会中

医专科护士临床实践基地。

七、培训费用及报名交费方式

1.培训费：8700元/人。（含理论培训费、基地医院临床实践和

资料费等。）

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。

报名截止时间2025年4月11日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如

需公务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支

付方式】选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

https://s.c1ns.cn/2025F1

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习

班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

八、考核评估

学员完成理论学习和基地临床实践，通过个案护理、技术操作

、成组计划等考核合格后，由广东省护理学会中西医结合专业委员

会颁发《中医专科护士结业证书》。

九、学分录入

报到时请携带继续教育学分IC卡，实名录入学分，逾期录入“

卫生教育管理平台”将不得补授学分，特此说明，敬请注意。

十、联系方式

联系人：欧阳晨康 19195578460

林静霞、林美珍 020-81887233-30812

广东省护理学会中西医结合护理专业委员会

2025年3月5日

报名二维码 交费二维码

附件：

广东省护理学会中医专科护士培训申请表

姓名 性别 岀生年月

相片

现最高学历 职务/职称 /

工作单位 所在专科

工作年限 专科工作年限

固话/手机 E-mail

学习/工作经历

护理科研及创新
成果

单位意见

签名（盖章）： 日期：

学会意见

签名（盖章）： 日期：

	关于举办第七届中医专科护士培训班的通知
	七、培训费用及报名交费方式
	广东省护理学会中医专科护士培训申请表

		2025-03-11T19:53:01+0800